

Số: 238 /BC-HĐND

Vĩnh Cửu, ngày 20 tháng 12 năm 2018

BÁO CÁO

Kết quả lấy phiếu tín nhiệm theo Nghị quyết số 85/2014/QH13 của Quốc hội tại kỳ họp thứ 9, khóa XI Hội đồng nhân dân huyện nhiệm kỳ 2016 -2021

Thực hiện Công văn 886//HĐND-Vp ngày 19/11/2018 của Thường trực HĐND tỉnh V/v gửi hướng dẫn của UBND tỉnh liên quan đến việc lấy phiếu tín nhiệm; Căn cứ nghị quyết của HĐND huyện Vĩnh Cửu về việc xác nhận kết quả lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do HĐND bầu. Thường trực HĐND huyện Vĩnh Cửu báo cáo như sau :

1/ Công tác chuẩn bị:

Căn cứ Nghị quyết 85/2014/QH13 của Quốc hội; Hướng dẫn số 321/HD-UBND ngày 02/10/2018 của Quốc hội v/v hướng dẫn một số nội dung về tổ chức lấy phiếu tín nhiệm tại Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021. Thường trực HĐND huyện đã sao y Hướng dẫn và các biểu mẫu gửi đến Thường trực HĐND các xã, thị trấn triển khai thực hiện, trong đó có phân công chuyên trách HĐND huyện phụ trách các xã để kịp thời nắm bắt và giải quyết khó khăn tại cơ sở. Tại huyện, Thường trực HĐND huyện ban hành Kế hoạch Tổ chức lấy phiếu tín nhiệm và gửi đến đại biểu HĐND, UBND tỉnh và những người được lấy phiếu tín nhiệm theo quy định.

Công tác lấy phiếu tín nhiệm được BTV Huyện ủy quan tâm và chỉ đạo sát sao, trong các buổi họp liên tịch để chuẩn bị kỳ họp cuối năm 2018, đặc biệt riêng về việc lấy phiếu tín nhiệm luôn được sự quan tâm chỉ đạo của đồng chí Bí thư Huyện ủy. Vì vậy Thường trực HĐND huyện hết sức thận trọng trong việc tổ chức triển khai thực hiện tại huyện, cũng như có nhiều văn bản hướng dẫn các xã trong việc tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo đúng quy trình, quy định.

2 Kết quả lấy phiếu tại huyện.

- Tổng số đại biểu HĐND huyện : 35 đại biểu
- Tổng số người được lấy phiếu tín nhiệm năm 2018 : 20 người.
- Số người giữ chức vụ do HĐND bầu không đưa vào danh sách : 0
- Số người có thời gian đảm nhiệm chức vụ liên tục chưa đủ 9 tháng : 0
- **Kết quả lấy phiếu**
- + Số người có trên 50% tổng số đại biểu đánh giá tín nhiệm cao : 35

+ Số người có trên 50% tổng số đại biểu đánh giá tín nhiệm : 0

+ Số người có trên 50% tổng số đại biểu đánh giá tín nhiệm thấp : 0

3. Số người được HĐND bỏ phiếu tín nhiệm : Không

4. Đánh giá chung

Công tác triển khai tổ chức và thực hiện của Thường trực HĐND huyện được chuẩn bị chu đáo, đúng quy định, quy trình; chuyển tải cơ bản đầy đủ các thông tin cần thiết có liên quan đến các đại biểu kịp thời, đầy đủ, bảo đảm thời gian để đại biểu nghiên cứu, chuẩn bị thực hiện trách nhiệm của mình.

Những người được lấy phiếu tín nhiệm chuẩn bị chu đáo báo cáo tự đánh giá trách nhiệm cá nhân trong quá trình thực thi nhiệm vụ và kê khai tài sản đúng theo hướng dẫn.

Ban Thường trực Ủy Ban MTTQVN huyện đã có sự phối hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND huyện cung cấp thông tin tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri có liên quan đến 20 chức danh được lấy phiếu tín nhiệm để làm cơ sở cho việc đánh giá, quyết định của đại biểu.

Trên đây báo cáo kết quả lấy phiếu tín nhiệm theo Nghị quyết số 85/2014/QH13 của Quốc hội tại kỳ họp thứ 9, khóa XI Hội đồng nhân dân huyện nhiệm kỳ 2016-2021 của Thường trực HĐND huyện Vĩnh Cửu./.

Nơi nhận

- TT.HĐND, UBND tỉnh ĐN (bc);
- TT.Huyện ủy (bc);
- UBND huyện; UB MTTQ;
- VP Huyện ủy + các Ban Đảng HU;
- HĐND, UBND các xã – thị trấn;
- Lưu VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thanh Tuyền